【发布单位】南宁市人民政府
  【发布文号】南府办〔2009〕183号
  【发布日期】2009-08-14
  【生效日期】2009-08-14
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】南宁市

南宁市人民政府办公厅关于印发《2009年南宁市区建设工地扬尘和燃煤企

业二氧化硫、粉尘污染专项整治工作方案》的通知

(南府办〔2009〕183号)

  各县、区人民政府，市政府各部门，各管委会，市级各双管单位，市直各事业、企业单位：

  经市人民政府同意，现将《2009年南宁市区建设工地扬尘和燃煤企业二氧化硫、粉尘污染专项整

治工作方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

  二〇〇九年八月十四日

  2009年南宁市区建设工地扬尘和燃煤企业二氧化硫、粉尘污染专项整治工作方案

  为进一步提高我市环境空气质量，营造良好的人居环境和投资环境，根据《中华人民共和国大气

污染防治法》、《建设工程安全生产管理条例》、《南宁市燃煤二氧化硫污染防治办法》和《南宁市

相对集中行政处罚实施办法》的规定，制定2009年我市建设工地扬尘和燃煤企业二氧化硫、粉尘污染

专项整治方案如下：

  一、整治工作目标

  通过开展专项整治工作，进一步降低市区扬尘、二氧化硫的排放，在确保我市空气质量不下滑的

基础上进一步提高空气质量的优良率，让市民呼吸清洁的空气，为建设区域性国际城市和广西首善之

区提供良好的大气环境。

  二、整治主要内容

  凡在市区道路及工地范围从事建筑垃圾渣土运输的车辆，要执行车辆密闭化运输，彻底解决运泥

车在路上抛撒泥土问题；市区内所有建设工地施工现场入口要做到混凝土硬化、配备高压水枪清洗轮

胎及车身的洗车平台，从源头上解决建筑渣土运输车辆轮胎及车身带泥上路引发扬尘污染问题；市区

挖泥和拆迁工地要实行湿式作业；全面清查、拆除违反《南宁市燃煤二氧化硫污染防治办法》规定在

环城高速范围内新建、使用的燃煤锅炉和窑炉，燃煤企业大气污染防治设施正常运行，确保二氧化硫

和粉尘稳定达标排放。

  三、组织机构

  成立市区建设工地扬尘和燃煤企业二氧化硫、粉尘污染专项整治领导小组（以下简称专项整治领

导小组），统筹领导专项整治工作：

  组长由市政府分管副市长担任，副组长由市政府分管副秘书长、市环保局局长、市建委主任、市

城管局局长担任，成员由市经委、市公安局、市国土资源局、市建委、市城管局、市环保局、市工商

局、市质监局，兴宁区、江南区、青秀区、西乡塘区、邕宁区、良庆区政府，高新区、经开区、青秀

山风景区、相思湖新区管委会分管领导担任。

  专项整治领导小组下设办公室，设在市环保局，负责协调联络，定期组织召开成员单位联席会议

及专项整治工作的监督检查和整治成效复查。办公室主任由市环保局分管副局长兼任。

  四、整治时间

  第一阶段：2009年8月20日至10月31日，整治阶段。

  第二阶段：2009年11月1日至12月31日，整治成效复查和总结阶段。

  五、整治范围

  市区建设工地和环城高速范围内的燃煤企业，民用煤含硫量检查。

  六、责任分工

  （一）市环保局

  1．加强对市区建设工地的检查，发现因建设施工引起的扬尘污染行为，及时移送市建委、市城管

局查处；对城市道路扬尘污染的，及时向相关城区、开发区通报情况，并督促其加强道路保洁。

  2．定期向成员单位通报市区扬尘监控点的监测情况。

  3．指导各城区政府、开发区管委会清查并限期拆除辖区内违反《南宁市燃煤二氧化硫污染防治办

法》规定燃煤锅炉和窑炉的整治工作。

  4．对违反《南宁市燃煤二氧化硫污染防治办法》规定，直接燃用含硫量超过3%的燃煤企业，依法

查处并责令限期改正。

  5．组织使用35吨／时以上燃煤锅炉和二氧化硫污染严重的锅炉或窑炉的企业限期完成安装符合规

定的大气污染物在线监测装置，并与环境保护行政主管部门监控系统联网，实时传送大气污染物排放

信息数据。

  （二）各城区政府、开发区管委会

  1．组织对建筑垃圾渣土运输车辆路上撒漏、轮胎带泥污染城市道路以及没有按指定场地消纳，乱

倒建筑垃圾、渣土引发扬尘污染的行为开展专项整治行动。

  2．加强对城市道路、街道清扫工作，不定时对道路、街道洒水或冲洗，防止道路扬尘污染。

  3．对尚未能开发建设的裸地，督促权属单位必须对场地的裸露地面采取绿化或绿色覆盖等防治扬

尘措施。

  4．组织对辖区范围内的锅炉和窑炉进行全面清查，并按《南宁市燃煤二氧化硫污染防治办法》规

定处罚。

  对由市级环保部门管理的企业违反《南宁市燃煤二氧化硫污染防治办法》规定的，要及时移送市

环保局处理。

  （三）市城管局

  1．组织对城区、开发区开展建筑垃圾渣土运输车辆撒漏、轮胎带泥上路专项整治行动的检查和督

办。

  2．组织落实运输土方、建筑垃圾运输车辆的装载高度不得超过车辆槽帮上沿，并采取苫布对车辆

进行全遮盖，避免在运输过程中因物料遗撒或外漏而产生扬尘。

  3．对没有按指定场地消纳、乱倒建筑垃圾、渣土的违法行为依法查处。

  4．配合市公安局对建筑渣土运输车辆不按规定时间、路线行驶违章行为的查处。

  5．负责开展建筑垃圾渣土运输车辆密闭化工作，制定“建筑垃圾渣土车辆密闭化、运输车辆专业

化、管理规范化、运作市场化”相关规定和实施时间表。制定南宁市建筑垃圾车辆密闭化运输管理规

定。

  （四）市建委

  1．组织市区内所有建设工地对施工现场进出口采取用水泥硬化，并配备高压水枪清洗轮胎及车身

的洗车平台的措施，确保净车出场，从源头上解决建筑渣土运输车辆轮胎及车身带泥上路引发扬尘污

染问题。

  2．组织检查落实市区挖泥和拆迁工地湿式作业情况，避免土方挖掘和拆迁施工产生扬尘污染；树

立铺设固定自动洒水喷淋设施湿法作业规范化工地示范点，并加以推广。

  3．落实市区建设工地内的道路保持清洁、干净，避免道路积尘产生扬尘污染。

  4．督查建设单位是否将建筑垃圾运输处置费纳入工程预算，从源头上防范乱倾倒建筑垃圾及弃土

引发的扬尘污染。

  5．对因建设施工造成扬尘污染的行为按《中华人民共和国污染防治法》的规定进行查处。

  6．制定施工现场裸露地面覆盖的管理规定。

  （五）市公安局

  1．对建筑渣土运输车辆不按规定时间、路线行驶违章行为进行查处。

  2．配合市城市管理局检查车辆是否符合密闭化运输要求。

  （六）市国土资源局

  对已取得开发建设项目的裸露用地，3个月内不能开工建设的，落实建设单位必须对场地的裸露地

面采取覆盖或简易绿化等防治扬尘措施。

  （七）市经委

  组织对煤炭经营单位进行检查，依法查处违反《南宁市燃煤二氧化硫污染防治办法》规定、在煤

炭经营单位销售煤时不提供同一批次的煤的硫分含量证明的行为。

  （八）市工商局

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

  组织对市区快速环道范围内的单位和个体工商户销售民用蜂窝煤情况进行检查，依法查处违反

《南宁市燃煤二氧化硫污染防治办法》规定销售含硫量高于1%的民用蜂窝煤的行为。

  （九）市质监局

  组织对市区快速环道范围内生产、加工民用蜂窝煤的生产企业进行检查，依法查处违反《南宁市

燃煤二氧化硫污染防治办法》规定生产、加工、销售使用含硫量高于1%的民用蜂窝煤的生产企业。

  七、工作要求

  （一）加强组织领导，落实工作责任。各责任单位要成立专项整治工作小组，根据本单位的工作

责任，制定具体工作方案，切实落实责任，确保该项工作顺利开展。

  （二）积极配合，形成合力。各责任单位要按本方案的要求主动开展工作，密切配合，互相支

持。专项整治领导小组办公室定期组织召开成员单位联席会议，及时跟踪专项整治工作进度，协调解

决专项整治过程中存在的问题。

  （三）强化宣传，搞好动员。开展专项整治工作是为了营造良好的人居环境和投资环境，各成员

单位要充分利用舆论媒体，结合我市全力推进“项目建设年”和“服务企业年”，从不同角度、层面

对此次专项整治活动进行宣传。

  （四）加强监管，严格执法。各成员单位要按照本方案的要求和本部门的职能，加强现场监管，

要依据国家有关法律法规和地方法规开展执法检查工作，依法对违规单位和个人进行查处。

  （五）按时报送信息、总结。各成员单位于每月6日前要将上月专项整治行动的工作情况统一报专

项整治领导小组办公室，并于2009年10月30日前将专项整治总结以书面形式报送专项整治领导小组办

公室。

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚 聘 | 法律公告 | 建网须知 | 宣传先进 | 档案数字化 | 本网公告 |

总编辑、主编

京ICP证080276号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2010 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited